CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRA

ESTADO DE SÃO PAULO

R. Prof. João Alvarenga, 75, Centro, Pedreira – SP. – CEP 13920-000 – Fone/Fax (19) 3893 3172 -
web: www.camarapedreira.sp.gov.br – e-mail: pedreira@camarapedreira.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº   117

                                                         Requeiro a Mesa, ouvido o Plenário, seja a presente
proposição encaminhada ao Prefeito Municipal, com o intuito de requerer que seja
encaminhada informações sobre o Plano Educacional Individualizado (PEI), mais precisamente
quanto ao que se segue:

Utilização do PEI:

O município de Pedreira já utiliza o PEI para apoiar estudantes com necessidades especiais? Se
sim, desde quando e como é implementado?

Alternativas utilizadas:

Se o município não utiliza o PEI, qual é a alternativa utilizada para apoiar estudantes com
necessidades especiais?

Estudos para implementação:

Existem estudos ou planos para implementar o PEI no município? Se sim, quais são os
próximos passos?

Procedimento:

 Se o PEI está em uso, como é feito o procedimento para sua elaboração e implementação?
Quais são os profissionais envolvidos?

Avaliação da eficácia:

 Existe uma avaliação regular para verificar a eficácia do PEI no município? Se sim, quais são os
resultados e como são utilizados para melhorar o plano?

JUSTIFICATIVA

    O Plano Educacional Individualizado (PEI) é uma ferramenta
fundamental para garantir que estudantes com necessidades especiais recebam uma educação
personalizada e eficaz. Como vereador, é importante entender como o município está
abordando essa questão para poder apoiar e melhorar os serviços educacionais oferecidos.

Sala das Sessões Vereador Dario Gomes de Oliveira, em 14 de maio de 2025.

                                                                                     JEDSON R. PANEGASSI BARBOSA
                                                                                      VEREADOR